
 

 

  

 Página 1 
 

10/01/2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI 
Atos do Prefeito 

DECRETO N° 15.237/2024 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o falecimento de Maria Sílvia Tani; 
CONSIDERANDO sua atuação como jornalista; 
CONSIDERANDO ter sido fundadora do Jornal Santa Rosa;  
CONSIDERANDO sua atuação como professora no Município de Niterói;  
CONSIDERANDO sua personalidade solidária e carinhosa, sendo querida por todos; 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica Decretado Luto Oficial de 03 (três) dias, a contar de 10 de dezembro de 2023, em razão do falecimento de Maria Sílvia Tani. 
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 09 DE JANEIRO DE 2024. 
AXEL GRAEL- PREFEITO 
 

Portarias 
Port. Nº 54/2024- Torna insubsistente a Portaria nº 48/2024, publicada em 09/01/2024. 
 

Port. Nº 55/2024- Aposentar, de acordo com os incisos I, II, III e o parágrafo único do artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005, publicada 
em 06 de julho de 2005, ERALDO DE OLIVEIRA BRITO, TRABALHADOR, nível 01, do Quadro Permanente, matrícula nº 1222.3881, com 
proventos fixados pela Secretaria Municipal de Administração. Referente ao processo nº 9900040839/2023. 
 

Port. Nº 56/2024- Aposentar, de acordo com os incisos I, II, III e o parágrafo único do artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005, publicada 
em 06 de julho de 2005, SILVIO ANTONIO DA CUNHA GONÇALVES, TRABALHADOR, nível 01, do Quadro Permanente, matrícula nº 
1228.874-4, com os proventos fixados pela Secretaria Municipal de Administração Referente ao processo nº 9900043639/2023.  
 

Port. Nº 57/2024- Aposentar, de acordo com os incisos I, II, III e o parágrafo único do artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005, publicada 
em 06 de julho de 2005, LUCI MARY PINHO DA SILVA, DATILOGRAFA, nível 05, do Quadro Permanente, matrícula nº 1216.824-3, com os 
proventos fixados pela Secretaria Municipal de Administração Referente ao processo nº 9900034284/2023.  
 

Port. Nº 58/2024- Aposentar, a contar de 04 de agosto de 2023, de acordo com os incisos I, II, III e o parágrafo único do artigo 3º, da Emenda 
Constitucional n.º 47/2005, publicada em 06 de julho de 2005, SERGIO MARTINS FILHO, AGENTE ADMINISTRATIVO, nível 03, categoria V, do 
Quadro Permanente, matrícula n.º 1214.595-1, com os proventos fixados pela Secretaria Municipal de Administração. Referente ao processo nº 
9900032453/2023. 
 

Port. Nº 59/2024- Aposentar, de acordo com os incisos I, II, III e o parágrafo único do artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005, publicada 
em 06 de julho de 2005, ANA CLAUDIA DOS SANTOS MIRANDA ARAUJO, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, nível 06, do Quadro 
Permanente, matrícula nº 1228.373-7, com os proventos fixados pela Secretaria Municipal de Administração Referente ao processo nº 
9900043223/2023. 
 

Port. Nº 60/2024- Aposentar, de acordo com os incisos I, II, III e o parágrafo único do artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005, publicada 
em 06 de julho de 2005, EDSON GOMES COELHO, TRABALHADOR, nível 01, do Quadro Permanente, matrícula nº 1226.200-4, com os 
proventos fixados pela Secretaria Municipal de Administração Referente ao processo nº 9900040842/2023. 
 

Port. Nº 61/2024- Aposentar, de acordo com os incisos I, II, III e o parágrafo único do artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005, publicada 
em 06 de julho de 2005, SERGIO SAIDE DE MELLO, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, nível 06, do Quadro Permanente, matrícula nº 1229.146-
6, com os proventos fixados pela Secretaria Municipal de Administração Referente ao processo nº 9900034467/2023. 
 

Port. Nº 62/2024- Aposentar, de acordo com o artigo 89, inciso IX, da Lei nº 531, de 18 de janeiro de 1985, combinado com os incisos I, II, III e o 
parágrafo único do artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005, publicada em 06 de julho de 2005, LEONARDO NEGREIROS DE SAMPAIO 
VIANNA, FISCAL DE OBRAS, nível 04, categoria III, do Quadro Permanente, matrícula nº 1233.143-7, com proventos fixados pela Secretaria 
Municipal de Administração. Referente ao processo nº 9900035414/2023. 
 

Port. Nº 63/2024- Nomear, LOUYSE MARCELLY MELO NERI, para o cargo efetivo de ANALISTA DE PROCURADORIA - PROCESSUAL, NÍVEL 

PA-1, CLASSE C, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 64/2024- Nomear, ANA CLARA DOS SANTOS LIMA PEIXOTO, para o cargo efetivo de ANALISTA DE PROCURADORIA - 

PROCESSUAL, NÍVEL PA-1, CLASSE C, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 65/2024- Nomear, DANIEL DE ALMEIDA GOMES, para o cargo efetivo de ANALISTA DE PROCURADORIA - PROCESSUAL, NÍVEL 
PA-1, CLASSE C, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 66/2024- Nomear, MATHEUS CARVALHO VIEIRA, para o cargo efetivo de ANALISTA DE PROCURADORIA - PROCESSUAL, NÍVEL 
PA-1, CLASSE C, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 67/2024- Nomear, RAFAEL ARAUJO DE LIMA, para o cargo efetivo de ANALISTA DE PROCURADORIA - PROCESSUAL, NÍVEL PA-1, 
CLASSE C, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 68/2024- Nomear, MARIO CESAR PRAZIM TROTTA, para o cargo efetivo de ANALISTA DE PROCURADORIA - PROCESSUAL, NÍVEL 
PA-1, CLASSE C, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 69/2024- Nomear, MATEUS GARCIA DE OLIVEIRA, para o cargo efetivo de TÉCNICO DE PROCURADORIA, NÍVEL PA-2, CLASSE C, 
do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 70/2024- Nomear, CAROLINA COSTA BITTENCOURT SILVA ARRUDA, para o cargo efetivo de TÉCNICO DE PROCURADORIA, 
NÍVEL PA-2, CLASSE C, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 71/2024- Nomear, FLAVIO DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, para o cargo efetivo de TÉCNICO DE PROCURADORIA, NÍVEL PA-2, 
CLASSE C, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 72/2024- Nomear, PÂMELA SILVA FERREIRA, para o cargo efetivo de TÉCNICO DE PROCURADORIA, NÍVEL PA-2, CLASSE C, do 
Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 73/2024- Nomear, LUCAS BRANDÃO PEREIRA, para o cargo efetivo de TÉCNICO DE PROCURADORIA, NÍVEL PA-2, CLASSE C, do 
Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 74/2024- Nomear, GABRIEL SILVA ROCHA, para o cargo efetivo de TÉCNICO DE PROCURADORIA, NÍVEL PA-2, CLASSE C, do 
Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 75/2024- Nomear, INGRID DE ANDRADE MARCELLO, para o cargo efetivo de TÉCNICO DE PROCURADORIA, NÍVEL PA-2, CLASSE 
C, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 76/2024- Nomear, NATHALIA ALVES MEIRELLES, para o cargo efetivo de TÉCNICO DE PROCURADORIA, NÍVEL PA-2, CLASSE C, 
do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 77/2024- Nomear, INGRID MEDEIROS DE ANDRADE, para o cargo efetivo de TÉCNICO DE PROCURADORIA, NÍVEL PA-2, CLASSE 
C, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 78/2024- Nomear, VICTOR BREZINISKI DE VILHENA SALES, para o cargo efetivo de TÉCNICO DE PROCURADORIA, NÍVEL PA-2, 
CLASSE C, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 79/2024- Nomear, JULIANA SANTOS RIGO, para o cargo efetivo de TÉCNICO DE PROCURADORIA, NÍVEL PA-2, CLASSE C, do 

Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 80/2024- Nomear, GUILIANNA MICLAUCCIG, para o cargo efetivo de TÉCNICO DE PROCURADORIA, NÍVEL PA-2, CLASSE C, do 

Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 81/2024- Nomear, LORENA SENRA FREITAS, para o cargo efetivo de TÉCNICO DE PROCURADORIA, NÍVEL PA-2, CLASSE C, do 

Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 



 

 

  

 Página 2 
 

10/01/2024 

Port. Nº 82/2024- Nomear, WILLIAM DE ARAUJO SILVA, para o cargo efetivo de TÉCNICO DE PROCURADORIA, NÍVEL PA-2, CLASSE C, do 

Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 83/2024- Nomear, LARISSA CRISTINA DIAS MOREIRA DA FONSECA, para o cargo efetivo de TÉCNICO DE PROCURADORIA, NÍVEL 
PA-2, CLASSE C, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 84/2024- Nomear, ROBERTA PACHECO DE FREITAS, para o cargo efetivo de TÉCNICO DE PROCURADORIA, NÍVEL PA-2, CLASSE 
C, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 85/2024- Nomear, MARCOS TADEU ROCHA DE OLIVEIRA, para o cargo efetivo de TÉCNICO DE PROCURADORIA, NÍVEL PA-2, 
CLASSE C, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 86/2024- Nomear, DIEGO ARMANDO DOS SANTOS, para o cargo efetivo de TÉCNICO DE PROCURADORIA, NÍVEL PA-2, CLASSE C, 
do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 87/2024- Nomear, PABLO DOMINGUEZ MARTINEZ, para o cargo efetivo de TÉCNICO DE PROCURADORIA, NÍVEL PA-2, CLASSE C, 
do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 88/2024- Considera exonerada, a pedido, a contar de 01/01/2024 LUCIANA TEIXEIRA DE VASCONCELLOS, do cargo de Assessor C, 
CC-3, da Secretaria Municipal de Governo. 
 

Corrigenda 
Na corrigenda publicada em 09/01/2024, corrigindo a numeração da Port. Nº 25/2024, a Portaria referente é a da servidora Gabriela da Silva 
Machado. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Coordenadoria de Políticas Públicas para Juventude - CPPJ 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA 
COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA PROMOVER PROJETO DE ATIVIDADES DE CUNHO ESPORTIVO RECREATIVO E 
PEDAGÓGICO NA MODALIDADE FUTEBOL EDITAL SEMUG/CPPJ 001/2023 
A Coordenadora de Políticas Públicas da Juventude Luisa Vianna Assumpção, responsável 
pela gestão dos contratos e aditivos, delegada competência através do Decreto nº 14720/2023, com base no Processo Administrativo n° 
180001506/2023 e no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que estabelece a legislação em vigor, homologa o resultado definitivo do 
julgamento das propostas pela Comissão de Seleção instituída pela Portaria SEMUG/CPPJ 004/2023, para a celebração do Termo de 
Colaboração apresentado a OSC selecionada: Instituto Canhotinha de Ouro, inscrita no CNPJ sob o n° 04.853.311/0001-54, cujo objetivo é a 
GESTÃO DO PROJETO DE ATIVIDADES DE CUNHO ESPORTIVO RECREATIVO E PEDAGÓGICO NA MODALIDADE FUTEBOL 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA N°01/2024- Prorroga, excepcionalmente, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
020/6354/2021, instaurado pela Portaria nº 1856/2021. 
 

PORTARIA Nº 020/2024- Prorroga, excepcionalmente, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
020/001253/2021, instaurado pela Portaria nº 382/2021. 
 

PORTARIA Nº 021/2024- Prorroga, excepcionalmente, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
020/001260/2021, instaurado pela Portaria nº 387/2021. 
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – COPAD 
PROCESSO Nº 9900067010/2023- PORTARIA Nº 2165/2023- Designa CARLA MARIA ARMOND, para atuar como secretária da referida 
Comissão. 
 

PROCESSO Nº 9900067036/2023- PORTARIA Nº 2170/2023- Designa CARLA MARIA ARMOND, para atuar como secretária da referida 
Comissão.  
 

Despacho do Secretário 
9900062143, 9900051688, 9900051689/2023- Adicional- Deferido 
9900060689/2023- Progressão Funcional- Indeferido 
9900047218, 9900041607, 9900049103,  
9900051289, 9900053174, 9900051761, 9900048648, 9900048966, 9900048710,  
9900048641, 9900048645/2023- Progressão Funcional- Deferido 
9900025175/2023- Desaverbação de Tempo de Serviço- Deferido 
9900001121/2024- Prorrogação de Posse- Deferido 
9900065131/2023- Incorporação- Indeferido 
9900069589/2023- Auxílio Transporte- Deferido 
9900067212/2023- Solicitação- Deferido 
9900051392/2023- Licença Especial- Deferido- 01 mês a contar de 11/01/2024. 
9900068615/2023- Prorrogação de Posse- Deferido 

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Ficam fixados, em R$ 1.175,97 (Mil cento e setenta e cinco reais e noventa e sete centavos) os proventos mensais de ERALDO DE OLIVEIRA 
BRITO, aposentado no cargo de TRABALHADOR, nível 01, do Quadro Permanente, matrícula nº 1222.388-1 conforme as parcelas abaixo 
discriminadas: 
   
Vencimento do cargo - Lei nº  3.799/2023,  publicada em 30/06/2017 – incisos  I, II, III  e o parágrafo único do  artigo   3º  da   Emenda   
Constitucional  nº  47, publicada em 06/07/2005...................................................................................R$  871,09 
Adicional de Tempo de Serviço – 35% - artigo 98 inciso  I e 145 da Lei nº 531/85,c/c o artigo 1º da Deliberacão nº 2833/72, calculada  sobre o 
vencimento do cargo integral............................................................................................................R$ 304,88 
TOTAL:...................................R$1.175,97 
APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Ficam fixados, em R$ 1.175,97 (Mil cento e setenta e cinco reais e noventa e sete centavos), os proventos mensais de SILVIO ANTONIO DA 
CUNHA GONÇALVES, aposentado no cargo de TRABALHADOR, nível 01, do Quadro Permanente, matrícula nº 1228.874-4 conforme as 
parcelas abaixo discriminadas: 
Vencimento  do cargo  -   Lei   nº  3.799/2023,    publicada em  01/07/2023 -  incisos  I,  II,  III e o  § único  do  artigo 3º  da  Emenda  Constitucional  
nº 47,       publicada      em 06/07/2005.....................................................................................................R$ 871,09 
Adicional de Tempo de Serviço-35% - artigo  98  inciso I e 145  da  Lei  nº  531/85,   c/c  o  artigo  1º  da   Deliberacão  nº 2833/72,  calculada   
sobre   o  vencimento  do cargo integral.....................................................................................................R$ 304,88 
TOTAL.........................R$ 1.175,97 

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Ficam fixados, em R$ R$ 1.175,97 (Mil cento e setenta e cinco reais e noventa e sete centavos), os proventos mensais de LUCI MARY PINHO DA 
SILVA, aposentada no cargo de DATILOGRAFA, nível 05, do Quadro Permanente, matrícula nº 1216.824-3 conforme as parcelas abaixo 

discriminadas: 
Vencimento  do cargo  -   Lei   nº  3.799/2023,    publicada em  01/07/2023 -  incisos  I,  II,  III e o  § único  do  artigo 3º  da  Emenda  Constitucional  
nº 47,       publicada      em 06/07/2005.....................................................................................................R$ 871,09 
Adicional de Tempo de Serviço-35% - artigo  98  inciso I e 145  da  Lei  nº  531/85,   c/c  o  artigo  1º  da   Deliberacão  nº 2833/72,  calculada   
sobre   o  vencimento  do cargo integral.....................................................................................................R$ 304,88 
TOTAL.........................R$ 1.175,97 

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Ficam fixados, a contar de 04 de agosto de 2023, em R$ 4.837,24 (Quatro mil oitocentos e trinta e sete reais e vinte e quatro centavos), os 
proventos mensais de SERGIO MARTINS FILHO, aposentado no cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, nível 03, categoria V, do Quadro 
Permanente, matrícula nº 1214.595-1, conforme as parcelas abaixo discriminadas: 


